
 

 
  

1 

 

                                                                      Pubblicato sul profilo del committente in data 12.10.2017 

 
  

N.     301358 /658 protocollo del 9.10.2017 
 

 

Ministero dell’ Economia e delle Finanze 
COMANDO GENERALE DELLA GUARDIA DI FINANZA 

 
 

IL CAPO DEL IV REPARTO 

VISTO: 

- il Regio Decreto 18.11.1923, n. 2440; 

- il Regio Decreto 23.5.1924, n. 827; 

- il D.M. 24.10.2014, n. 181, registrato alla Corte dei Conti in data 1.12.2014, reg.ne 
prev. n. 3652, “Regolamento recante il Capitolato generale d’oneri per le forniture di 
beni e le prestazioni dei servizi occorrenti per il funzionamento del Corpo della 
Guardia di Finanza”; 

- il Decreto Legislativo 18.4.2016, n. 50 come modificato dal Decreto Legislativo 
19.4.2017, n. 56, “Decreto correttivo al Codice dei Contratti Pubblici”– “Attuazione 
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

 

VISTI i fogli nn. 178919/2017 del 9.6.2017 e 197440/2017 del 26.6.2017, con i quali 
l’Ufficio Commissariato e Armamenti ha rappresentato l’esigenza di acquisire, tramite 
l’indizione di una gara UE, a procedura “aperta”, suddivisa in lotti, con il criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la seguente fornitura: 

 LOTTO N. 1: giubbetti antiproiettile di tipo flessibile, fino alla concorrenza di € 
850.000,00 (I.V.A inclusa); 

 LOTTO N. 2: giubbetti antiproiettile di tipo sottocamicia, fino alla concorrenza di € 
320.000,00 (I.V.A. inclusa), 

per il complessivo importo di € 1.170.000,00 (I.V.A. inclusa), con le risorse assegnate sul  
cap. 7837/01/2016 - per l’ammodernamento delle dotazioni strumentali e delle 
attrezzature, anche di protezione personale in uso alle Forze di Polizia ed al Corpo dei 
Vigili del Fuoco, considerata l’urgenza logistica di acquisire equipaggiamenti per il settore 
di Commissariato; 

 

VISTO il bando di gara pubblicato sulla G.U.U.E. n. 2017/S 130-266745 
dell’11.7.2017, sulla G.U.R.I. n. 81 del 17.7.2017, sui siti informatici previsti dal comma 4 
dell’art. 73 del D.Lgs. n. 50/2016, e, per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale 
e su due a maggiore diffusione locale, col quale è stata indetta una gara a procedura 



2 

 

aperta, con termine per il ricevimento delle domande di partecipazione fissato per il 
giorno 28 settembre 2017 entro e non oltre le ore 12:00; 

 

VISTI i verbali nn. 1016 di rep. del 28.9.2017 e 1017 di rep. del 29.9.2017 redatti 
da apposita Commissione, nei quali – tra l’altro – è stata esaminata la documentazione 
amministrativa presentata (per i lotti nn. 1, 2); 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, occorre nominare 
apposita Commissione giudicatrice - composta da un numero dispari di Commissari, non 
superiore a cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto dell’appalto - 
per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico e che, ai sensi del 
art. 216 della menzionata norma, fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione 
all'Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici, di cui all'articolo 78, la 
Commissione continua ad essere nominata dall'Organo della stazione appaltante 
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole 
di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante; 

 

VISTA la nota n. 295978 del 4.10.2017, con cui l’Ufficio Commissariato e Armamenti 
ha comunicato i nominativi dei componenti della Commissione di aggiudicazione; 

 

VISTO l’art. 32 comma 5 del citato D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 

VISTO IL D.Lgs. n. 165 del 30.3.2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la determinazione attributiva delle competenze a firma del Comandante 
Generale n. 56974/17 datata 21.2.2017, registrata all’Ufficio Centrale di Bilancio presso il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 22.2.2017 al n. 7606, 

 

 D E T E R M I N A 
 

Art. 1 

 

La Commissione di cui in premessa è costituita da: 

PRESIDENTE E MEMBRI - EFFETTIVI 

-  Col.       Gianni            CESARI        (Presidente); 

-  Ten.Col.       Giuseppe              MOLOROLO                   (Membro); 

-  Cap.  Luigi          GIULIANO  (Membro e Segretario); 

 

PRESIDENTE E MEMBRI - SUPPLENTI 

- Col. t. SFP           Angelo  RUSSO                 (Presidente); 

- Ten. Col     Catello  ESPOSITO                        (Membro); 

- Magg.     Jacopo  PASINI                  (Membro e Segretario); 

 

 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078


 

 

Art. 2 

 
La predetta Commissione è deputata all’intero procedimento di valutazione delle offerte 
dal punto di vista tecnico ed economico, fino alla proposta di aggiudicazione di cui all’art. 
32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016. 
 

Art. 3 

 
L’apertura delle offerte tecniche sarà effettuata - in seduta pubblica - alle ore 10.00 del 
16.10.2017, presso il “Banco Nazionale di Prova per le Armi”, Ente di diritto pubblico con 
sede e poligono in Gardone Val Trompia (BS). 
La successiva procedura di valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico avrà luogo 
in seduta riservata.  
Al termine della valutazione tecnica sarà partecipata ai concorrenti la data della seduta 

pubblica in cui si procederà alla comunicazione degli esiti della citata valutazione, 

all’apertura delle offerte economiche e alle conseguenti attività prodromiche alla 

proposta di aggiudicazione. 

Art. 4 

Sarà redatto apposito verbale attestante le operazioni svolte dalla suddetta 
Commissione. 

 
 
      IL CAPO DEL IV REPARTO 

      (Gen. B. Piero Iovino) 
        
         Firmato l’originale 


